
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

ORIGINALE    

 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

del 

 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

  N° 22 del 03/05/2022  
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 38/2022/PRSE DEL 21/03/2022 DELLA CORTE DEI 

CONTI - SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA TOSCANA. 

ADOZIONE INTERVENTI CORRETTIVI SUI RENDICONTI ANNI 

2017/2018/2019 E 2020.  
 

L'anno 2022, il giorno tre del mese di Maggio  alle ore 21:00, presso il  Sala del Consiglio 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Il Presidente del Consiglio Gerardino Zarra, il Consiglio Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario generale 

supplente Dott.ssa Rosanna Mattera. 

Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
BROGI FRANCESCA SI FALCHI DAVIDE NO 
BALLUCHI ALESSANDRO SI FAVILLI LAURA SI 
BOSCO SILVIA SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI 
DERI FABIO SI CANOVA GIADA SI 
FERRINI SIMONE SI GHELLI ALESSANDRO SI 
PICCHI LORELLA SI TECCE ANTONIO PERICLE SI 
SIGNORINI MICHELA SI TUZZA GIANLUCA SI 
ZARRA GERARDINO SI ARRIGHINI GIANLUIGI SI 
CASAPIERI ROBERTO SI   

 

PRESENTI: 16                    ASSENTI: 1 
 

Vengono designati scrutatori:PICCHI LORELLA, CASAPIERI ROBERTO, TUZZA GIANLUCA  

Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sigg.ri Assessori: VANNI FRANCESCO, 

LAZZERETTI ROBERTA, BROGI DAVID, BAGNOLI MASSIMILIANO, MACCHI 

STEFANIA; 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 

 

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 38/2022/PRSE DEL 21/03/2022 DELLA CORTE DEI 

CONTI - SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA TOSCANA. ADOZIONE 

INTERVENTI CORRETTIVI SUI RENDICONTI ANNI 2017/2018/2019 E 2020.  

 

 

 

PREMESSO che: 

con deliberazione C.C. n. 14 del 14/05/2018 è stato approvato il rendiconto della gestione 2017;  

con deliberazione C.C. n. 23 del 29/04/2019 è stato approvato il rendiconto della gestione 2018; 

con deliberazione C.C. n. 17 del 30/06/2020 è stato approvato il rendiconto della gestione 2019; 

con deliberazione C.C. n. 21 del 18/05/2021 è stato approvato il rendiconto della gestione 2020; 

 

VISTO il controllo/monitoraggio che la Corte die Conti esercita, nell’ambito delle funzioni del 

controllo di tipo collaborativo con l’Ente, ai sensi degli Artt. 148-bis del TUELL e 1 commi 166 e 

167 della Legge 266/2005, sui bilanci preventivi e consuntivi degli Enti; 

  

DATO ATTO che nell’ambito della verifica svolta sui rendiconti delle annualità 2017/2018/2019 la 

Corte dei Conti con apposite nota istruttorie ha richiesto a questo Comune chiarimenti ed 

integrazioni resisi necessari in accompagnamento alle relazioni già disponibili e ai documenti che 

compongono il rendiconto della getsione; 

  

DATO ATTO altresì che questo Ente ha trasmesso alla Corte dei Conti, Sezione Regionale di 

controllo per la Toscana, i dovuti chiarimenti e integrazioni richiesti; 

  

ATTESO che alla conclusione dell’istruttoria, con nota del 28/02/2022, la Corte dei Conti, Sezione 

Regionale di controllo per la Toscana, ha trasmesso all’Ente le conclusioni dell’istruttoria in 

riferimento ai Rendiconti anni 2017/2018 e 2019 assegnando all’Ente l’ulteriore data del 

03/03/2022 per presentare eventuali ulteriori controdeduzioni; 

  

CONSIDERATO che l’Ente, anche sulla scorta dei chiarimenti ed integrazioni già trasmessi non ha 

ritenuto trasmettere ulteriori osservazioni concordando con le correzioni apportate in particolare alla 

riaprtizione del risultato di amministrazione e alla gestione die vincoli di cassa sull’entrata delle 

violazioni al codice della strada; 

  

VISTA pertanto la Delibera n.38/2022/PRSE Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per la 

Toscana, con la quale  l’esito dell’istruttoria ha rilevato delle irregolarità contabili attinenti alla 

definizione delle componenti del risultato di amministrazione e della gestione die flussi vincolati di 

cassa, afferenti le entrate da violazioni del codice della strada; 

  

RILEVATO, che per quanto suesposto è necessario procedere alla ridefinizione della componente  

vincolata e libera del risultato di amministrazione 2017, restando invariato il risultato di 

amministrazione complessivo, come da prospetto sottoindicato: 

 

  

Ripartizione Avanzo a seguito 

di correzione 

Ripartizione avanzo come 

approvato con Delibera 

C.C. n. 14/2018 di 

approvazione del 

rendiconto 2017 

Avanzo di amministrazione al 

31.12.2017 
7.712.651,04 7.712.651,04 



Totale parte Accantonata 2.329.861,78 2.329.861,78 

Integrazione vincoli da Legge 

come da nota istruttoria (Art.142 

co. 12bis e ter D.Lgs. 285/1992) 

4.534,30   

Totale Fondi Vincolati 1.554.144,44 
                                

1.549.310,14  

Totale Fondi Destinati agli 

investimenti 
1.677.041,02 1.677.041,02 

 

Totale Parte Disponibile 

 

2.151.603,80 

                                        

2.156.138,10  

 

 

 

RILEVATO che, per quanto suesposto, è necessario procedere alla ridefinizione della componente  

vincolata e libera del risultato di amministrazione 2018, restando invariato il risultato di 

amministrazione complessivo, come da prospetto sottoindicato: 

 

 

 

  

Ripartizione Avanzo a seguito 

di correzione 

Ripartizione avanzo come 

approvato con Delibera 

C.C. n. 23/2019 di 

approvazione del 

rendiconto 2018 

Avanzo di amministrazione al 

31.12.2018 
7.161.715,57 7.161.715,57 

Totale parte Accantonata 2.762.259,55 2.762.259,55 

Integrazione vincoli da Legge come 

da nota istruttoria (Art.142 co. 

12bis e ter D. Lgs. 285/1992) 

4.534,30   

Totale Fondi Vincolati 1.656.136,15 1.651.601,85 

Integrazione parte destinata agli 

investimenti come da nota 

istruttoria 

3.609,12   

Totale Fondi Destinati agli 

investimenti 
24.559,50 20.950,38 

Totale Parte Disponibile 2.718.760,37 2.726.903,79 

 

 

 

RILEVATO, che per quanto suesposto è necessario procedere alla ridefinizione della componente  

vincolata e libera del risultato di amministrazione 2019, restando invariato il risultato di 

amministrazione complessivo, come da prospetto sottoindicato: 

 



  

Ripartizione Avanzo 

a seguito di 

correzione 

Ripartizione avanzo come 

approvato con Delibera C.C. n. 

17/2020 di approvazione del 

rendiconto 2019 

Avanzo di amministrazione 

al 31.12.2019 
7.891.642,58                                         7.891.642,58  

Totale parte Accantonata 3.065.424,96 3.065.424,96 

Integrazione vincoli da 

Legge come da nota 

istruttoria (Art.142 co. 12bis 

e ter D.Lgs. 285/1992) 

4.534,30   

Totale Fondi Vincolati 1.014.989,22                                         1.010.454,92  

Integrazione parte destinata 

agli investimenti come da 

nota istruttoria 

3.611,32   

Totale Fondi Destinati agli 

investimenti 
100.132,76 96.521,44 

Totale Parte Disponibile 3.711.095,64                                         3.719.241,26  

 

CONSIDERATO che, alla luce delle osservazioni e conseguenti conclusioni della Corte dei Conti, è 

necessario effettuare un controllo a cascata altresì sul risultato di amministrazione 2020 al fine di 

verificare l’esattezza degli importi ivi confluiti; 

 

RITENUTO pertanto, in via di autotutela, di procedere alla correzione del risultato di 

amministrazione determinato alla data del 31/12/2020, integrando le poste del risultato così come 

corrette nella verifica per gli anni pregressi e di rettificare il riporto dei residui passivi conservati al 

31/12 per l’importo di Euro 506,12 che per un errore materiale provocatosi all’interno del software 

di contabilità, non sono stati correttamente riportati; 

  

VISTA la deliberazione C.C. n. 21 del 18/05/2021 con la quale è stato approvato il rendiconto della 

gestione 2020 dal quale emerge il seguente risultato di amministrazione: 

 

   In conto 
 

Totale RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE 
RESIDUI COMPETENZA 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2020     9.997.150,77 

RISCOSSIONI 1.307.843,95 12.637.404,24 13.945.248,19 

PAGAMENTI 2.745.791,98 10.062.147,15 12.807.939,13 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2020 11.134.459,83 

RESIDUI ATTIVI 3.372.247,76 2.810.077,42 6.182.325,18 

RESIDUI PASSIVI 1.405.391,57 3.999.454,46 5.404.846,03 

meno FPV per spese correnti     304.374,76 

meno FPV per spese in conto capitale      2.108.337,63  



Risultato d'amministrazione al 31 dicembre 2020 9.499.226,59 

  

CONSIDERATO che dalla correzione dell’importo dei residui passivi, per – 506,12, il prospetto si 

ridetermina come segue: 

 

   In conto 

Totale RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE 
RESIDUI COMPETENZA 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2020      9.997.150,77  

RISCOSSIONI 1.307.843,95 12.637.404,24 13.945.248,19 

PAGAMENTI 2.745.791,98 10.062.147,15 12.807.939,13 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2020 11.134.459,83 

RESIDUI ATTIVI 3.372.247,76 2.810.077,42 6.182.325,18 

RESIDUI PASSIVI 1.404.885,45 3.999.454,46 5.404.339,91 

meno FPV per spese correnti     304.374,76 

Meno FPV per spese in conto 

capitale 
     2.108.337,63  

Risultato d'amministrazione al 31 dicembre 2020 9.499.732,71 

 

CONSIDERATO altresì di conseguenza alle verifiche condotte dalla Corte per le annualità 

precedenti, di procedere alla correzione a cascata che si ripercuote sulla ripartizione del risultato di 

amministrazione 2020, con la ridefinizione della componente  vincolata e libera, come da prospetto 

sottoindicato: 

 

  

Ripartizione Avanzo a seguito 

di correzione 

Ripartizione avanzo come 

approvato con Delibera C.C. n. di 

approvazione del rendiconto 2020 

Correzione dell'importo 

dei residui passivi 

conservati al 31/12 (per 

errore materiale 

prodotto all’interno del 

gestionale di contabilità) 

-506,12   

Avanzo di 

amministrazione al 

31.12.2020 

9.499.732,71 
                                        

9.499.226,59  

Totale parte Accantonata 4.405.933,69 4.405.933,69 

Integrazione vincoli da 

Legge come da nota 

istruttoria (Art.142 co. 

12bis e ter D.Lgs. 

285/1992) 

4.534,30   

Totale Fondi Vincolati 1.138.234,08 
                                        

1.133.699,78  



Totale Fondi Destinati 

agli investimenti 
107.679,75 107.679,75 

Totale Parte Disponibile 3.847.885,19 
                                        

3.851.913,37  

 

PRESO ATTO  che la Delibera n.38/2022 della Corte die Conti invita altresì l’Ente alla 

contabilizzazione vincolata dei flussi di cassa relativi alle entrate per violazioni al Codice della 

strada, relativamente alla quota di vincolo del 50%, e che l’Ente si adegua a tale disposizione atteso 

che ad oggi l’Ente ha seguito le indicazioni contenute nella  deliberazione n.35/2015 delle Sezioni 

Unite della Corte die Conti, la quale indica che le entrate dalle violazioni al Codice della strada 

sono da considerarsi vincolate per destinazione e competenza e non anche di cassa, e che 

probabilmente la materia sarà oggetto di ulteriori approfondimenti che potranno comportare nuovi 

interventi modificativi; 

 

DATO ATTO che la giacenza di cassa vincolata sarà rideterminata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario con proprio atto in merito al vincolo dei flussi di cassa afferenti la gestione dei proventi 

da violazioni al codice della strada, come indicato nella Delibera Corte die Conti n.38/2022; 

 

DATO atto che la Delibera n.38/2022/PRSE Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per la 

Toscana, è pubblicata nell’apposita sottosezione della sezione “Amministrazione trasparente“ del 

sito web istituzionale del Comune di Ponsacco, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 33/13 e ss.mm.ii.; 

 

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 del TUELL (ALL. 4); 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii.; 

  

DELIBERA 
  

1. Di prendere atto della Delibera n.38/2022/PRSE Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo 

per la Toscana, con la quale  l’esito dell’istruttoria ha rilevato delle irregolarità contabili attinenti 

alla definizione delle componenti del risultato di amministrazione e della gestione die flussi 

vincolati di cassa, afferenti le entrate da violazioni del codice della strada; 

 

2. Di approvare la ridefinizione della componente  vincolata e libera del risultato di 

amministrazione 2017, restando invariato il risultato di amministrazione complessivo, come da 

prospetto sottoindicato: 

 

  

Ripartizione Avanzo a 

seguito di correzione 

Ripartizione avanzo come 

approvato con Delibera C.C. 

n. 14/2018 di approvazione 

del rendiconto 2017 

Avanzo di amministrazione al 

31.12.2017 
7.712.651,04 7.712.651,04 

Totale parte Accantonata 2.329.861,78 2.329.861,78 

Integrazione vincoli da Legge 

come da nota istruttoria (Art.142 

co. 12bis e ter D.Lgs. 285/1992) 

4.534,30   

Totale Fondi Vincolati 1.554.144,44 
                                        

1.549.310,14  



Totale Fondi Destinati agli 

investimenti 
1.677.041,02 1.677.041,02 

 

Totale Parte Disponibile 

 

2.151.603,80 

                                        

2.156.138,10  

 

3. Di approvare la ridefinizione della componente vincolata e libera del risultato di amministrazione 

2018, restando invariato il risultato di amministrazione complessivo, come da prospetto 

sottoindicato: 

 

  

Ripartizione Avanzo a seguito 

di correzione 

Ripartizione avanzo come 

approvato con Delibera 

C.C. n. 23/2019 di 

approvazione del 

rendiconto 2018 

Avanzo di amministrazione al 

31.12.2018 
7.161.715,57 

                                        

7.161.715,57  

Totale parte Accantonata 2.762.259,55 2.762.259,55 

Integrazione vincoli da Legge come 

da nota istruttoria (Art.142 co. 

12bis e ter D.Lgs. 285/1992) 

4.534,30   

Totale Fondi Vincolati 1.656.136,15 
                                        

1.651.601,85  

Integrazione parte destinata agli 

investimenti come da nota 

istruttoria 

3.609,12   

Totale Fondi Destinati agli 

investimenti 
24.559,50 20.950,38 

Totale Parte Disponibile 2.718.760,37 
                                        

2.726.903,79  

 

 

5. Di approvare la ridefinizione della componente  vincolata e libera del risultato di 

amministrazione 2019, restando invariato il risultato di amministrazione complessivo, come da 

prospetto sottoindicato: 

 

  

Ripartizione Avanzo a 

seguito di correzione 

Ripartizione avanzo come 

approvato con Delibera C.C. n. 

17/2020 di approvazione del 

rendiconto 2019 

Avanzo di 

amministrazione al 

31.12.2019 

7.891.642,58                                         7.891.642,58  

Totale parte 

Accantonata 
3.065.424,96 3.065.424,96 



Integrazione vincoli da 

Legge come da nota 

istruttoria (Art.142 co. 

12bis e ter D.Lgs. 

285/1992) 

4.534,30   

Totale Fondi 

Vincolati 
1.014.989,22                                         1.010.454,92  

Integrazione parte 

destinata agli 

investimenti come da 

nota istruttoria 

3.611,32   

Totale Fondi 

Destinati agli 

investimenti 

100.132,76 96.521,44 

Totale Parte 

Disponibile 
3.711.095,64                                         3.719.241,26  

 

 

6. di riapprovare il risultato di amministrazione al 31/12/2020 in conseguenza della correzione 

dell’importo dei residui passivi conservati al 31/12 per la somma di Euro – 506,12 come da 

prospetto sottostante: 

 

   In conto 

Totale RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE 
RESIDUI COMPETENZA 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2020      9.997.150,77  

RISCOSSIONI 1.307.843,95 12.637.404,24 13.945.248,19 

PAGAMENTI 2.745.791,98 10.062.147,15 12.807.939,13 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2020 11.134.459,83 

RESIDUI ATTIVI 3.372.247,76 2.810.077,42 6.182.325,18 

RESIDUI PASSIVI 1.404.885,45 3.999.454,46 5.404.339,91 

meno FPV per spese correnti     304.374,76 

meno FPV per spese in conto 

capitale 
     2.108.337,63  

Risultato d'amministrazione al 31 dicembre 2020 9.499.732,71 

 

 

7. Di approvare la ridefinizione della componente  vincolata e libera del risultato di 

amministrazione 2020, in conseguenza delle correzioni apportate alle annualità precedenti, come da 

prospetto sottoindicato e relativi allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (ALL. 

1, 2 e 3): 

 

 

 



  

Ripartizione Avanzo a seguito 

di correzione 

Ripartizione avanzo come 

approvato con Delibera C.C. n. di 

approvazione del rendiconto 2020 

Correzione dell'importo 

dei residui passivi 

conservati al 31/12 (per 

errore materiale 

prodotto all’interno del 

gestionale di contabilità) 

-506,12   

Avanzo di 

amministrazione al 

31.12.2020 

9.499.732,71 
                                        

9.499.226,59  

Totale parte Accantonata 4.405.933,69 4.405.933,69 

Integrazione vincoli da 

Legge come da nota 

istruttoria (Art.142 co. 

12bis e ter D.Lgs. 

285/1992) 

4.534,30   

Totale Fondi Vincolati 1.138.234,08 
                                        

1.133.699,78  

Totale Fondi Destinati 

agli investimenti 
107.679,75 107.679,75 

Totale Parte Disponibile 3.847.885,19 
                                        

3.851.913,37  

 

 

8. di dare atto che nessuna spesa è stata finanziata con le quote di avanzo non correttamente 

accertate al 31/12 degli esercizi esaminati e che pertanto non si rende necessaria alcuna operazione 

di copertura a reintegro;  

 

9. di dare atto che della rideterminazione del risultato di amministrazione 2020 ne è stato tenuto 

conto nella redazione del rendiconto della gestione 2021 che contiene altresì le integrazioni delle 

parti che compongono il risultato rinvenienti dalle annualità 2017/2018 e 2019, nel punto che segue 

all’ordine del giorno, approvazione del rendiconto 2021, di cui il Collegio die Revisori ha preso atto 

e tenuto conto nella propria relazione al documento; 

 

10. di dare atto che la giacenza di cassa vincolata sarà rideterminata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario con proprio atto in merito al vincolo dei flussi di cassa afferenti la gestione dei proventi 

da violazioni al codice della strada, come indicato nella Delibera Corte die Conti n.38/2022;  

 

11.  di prendere atto e di uniformarsi a quanto concluso nelle considerazioni di dirittto dalla Corte 

nella Delibera n.38/2022 recante la seguente conclusione:  

“L’irregolarità in discorso, sebbene riguardi importi esigui e non abbia determinato pregiudizi per 

gli equilibri di bilancio, comporta comunque una errata rappresentazione del risultato di 

amministrazione, che deve essere corretta in ossequio all’esigenze del pieno rispetto del principio 

di veridicità e attendibilità degli atti di rendiconto e del mantenimento della sana gestione 

finanziaria.” 

 

12. di prendere atto che la Delibera n.38/2022 della Corte dei Conti invita altresì l’Ente alla 

contabilizzazione vincolata dei flussi di cassa relativi alle entrate per violazioni al Codice della 



strada, relativamente alla quota di vincolo del 50%, e che l’Ente si adegua a tale disposizione atteso 

che ad oggi l’Ente ha seguito le indicazioni contenute nella  deliberazione n.35/2015 delle Sezioni 

Unite della Corte die Conti, la quale indica che le entrate dalle violazioni al Codice della strada 

sono da considerarsi vincolate per destinazione e competenza e non anche di cassa, e che 

probabilmente la materia sarà oggetto di ulteriori approfondimenti che potranno comportare nuovi 

interventi modificativi; 

 

13. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Corte dei Conti, Sezione Regionale di 

controllo per la Toscana;  

 

14. Di pubblicare la presente deliberazione nell’apposita sezione in “Amministrazione trasparente“ 

del sito istituzionale del Comune di Ponsacco;  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 

D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione depositata agli atti, si 

procede con le votazioni; 

 

Si passa quindi alla votazione della sopra riportata proposta di deliberazione; 

 

La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 

  

Voti favorevoli N° 11 

 

Voti contrari     N° 0  

 

Astenuti            N° 5 (D’Anniballe, Canova, Ghelli, Tecce, Tuzza) 

 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto:  

 

DELIBERAZIONE N. 38/2022/PRSE DEL 21/03/2022 DELLA CORTE DEI CONTI - SEZIONE 

REGIONALE DI CONTROLLO PER LA TOSCANA. ADOZIONE INTERVENTI CORRETTIVI 

SUI RENDICONTI ANNI 2017/2018/2019 E 2020. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Il Presidente del Consiglio  

   Gerardino Zarra  

Il Segretario generale supplente   

   Dott.ssa Rosanna Mattera  

 
 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 


